
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительного комитета 
Азнакаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ул. Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шәһәре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
№ i^1Lот « Л9  » О 2020г.

Об утверждении Положения об организации 
предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных учреждениях, организации
предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных учреждениях, создание 
условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных 
учреждениях Азнакаевского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 22 июля 
2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании», Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан, Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района 
постановляет:

1. Утвердить Положение об организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных учреждениях, организации предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных образовательных учреждениях, создание 
условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных учреждениях Азнакаевского муниципального 
района, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и 
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-теле “ Интернет по веб-адресу:

заместителя руковод! 
района по социальны

http://aznakayevo.tatar 
3. Контроль : 'обстоящего постановления возложить на 

комитета Азнакаевского муниципального
Й 3д.р.

Руководитель А.Х.Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar


Приложение к постановлению 
Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района
о т « 1 9  » О б  2020 № УсР /

Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных учреждениях, организации 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных учреждениях, создание условий для осуществления

присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных учреждениях Азнакаевского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует организацию предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных учреждениях Азнакаевского 
муниципального района, в том числе для учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья.

1.2. Деятельность органов местного самоуправления Азнакаевского
муниципального района по организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
общего образования по основным общеобразовательным программам направлена 
на реализацию конституционного права каждого человека на образование 
соответствующего уровня путем создания соответствующих социально- 
экономических условий.

1.3. Непосредственную деятельность по предоставлению общедоступного и
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
общего образования по основным общеобразовательным программам 
осуществляют соответствующие муниципальные образовательные организации 
Азнакаевского муниципального района (далее - образовательные организации) в 
соответствии с действующим законодательством в сфере образования.

1.4. Непосредственную деятельность по предоставлению общедоступного
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
общего образования по основным общеобразовательным программам 
осуществляют муниципальные образовательные учреждения Азнакаевского 
муниципального района (далее - образовательные учреждения) в соответствии с 
действующим законодательством в области образования.

1.5. Общеобразовательные учреждения обеспечивают прием всех 
подлежащих обучению граждан, проживающих на территории Азнакаевского 
муниципального района и имеющих право на получение образования 
соответствующего уровня.

1.6. Общее образование включает в себя следующие уровни:
- дошкольное образование;
- начальное общее образование;
- основное общее образование;
- среднее общее образование.



Начальное общее образование, основное общее образование, среднее общее 
образование являются обязательными уровнями образования. Обучающиеся, не 
освоившие основной образовательной программы начального общего и (или) 
основного общего образования, не допускаются к обучению на следующих 
уровнях общего образования. Требование обязательности среднего общего 
образования применительно к конкретному обучающемуся сохраняет силу до 
достижения им возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не 
было получено обучающимся ранее.

2. Общие вопросы по организации деятельности муниципальных
образовательных учреждений

2.1. Муниципальные образовательные учреждения создаются, 
реорганизуются и ликвидируются в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и в порядке, утвержденном постановлением Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района от 13.11.2010 №209 "Об 
утверждении порядка создания, реорганизации, изменение типа и ликвидации 
муниципальных учреждений Азнакаевского муниципального района, а также 
утверждения уставов муниципальных учреждений Азнакаевского муниципального 
района и внесения в них изменений".

2.2. Учредителем образовательных учреждений является Исполнительный 
комитет Азнакаевского муниципального района (далее - учредитель). 
Деятельность образовательных учреждений координирует муниципальное 
казенное учреждение "Управление образования Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района» (далее - управление образования), 
полномочия которого определяются Положением о муниципальном казенном 
учреждении "Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района».

2.3. Имущество муниципальных образовательных учреждений закрепляется 
за ними учредителем на праве оперативного управления.

2.4. Учредитель обеспечивает содержание зданий и сооружений 
муниципальных образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним 
территорий с учетом действующих требований строительных норм и правил, 
пожарной безопасности, соблюдения санитарно-гигиенических требований.

2.5. Муниципальное образовательное учреждение действует на основании
устава, утвержденного постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района в соответствии с действующим законодательством. 
Компетенция, права, обязанности и ответственность муниципальной
образовательной организации устанавливается Федеральным законом от 29 
декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Татарстан 
и органов местного самоуправления Азнакаевского муниципального района.

2.6. Ответственность за руководство образовательной, воспитательной 
работой и организационно-хозяйственной деятельностью образовательного 
учреждения несет руководитель муниципального образовательного учреждения, 
назначаемый управлением образования по согласованию с Исполнительным 
комитетом Азнакаевского муниципального района и осуществляющий свою 
деятельность на основании трудового договора с начальником управления 
образования.

2.7. С целью обеспечения прав всех граждан, проживающих на территории



Азнакаевского муниципального района, на получение общего образования отдел 
образования осуществляет учет детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования.

2.8. Для осуществления организованного приема граждан муниципальные 
образовательные учреждения закрепляются за конкретными территориями 
муниципального района.

2.9. Транспортное обеспечение обучающихся (т.е. организация бесплатной 
перевозки обучающихся до образовательных организаций и обратно) в 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные 
общеобразовательные программы, между поселениями осуществляется 
учредителем.

2.10. Муниципальные образовательные учреждения должны обеспечивать 
прием граждан, проживающих на закрепленной территории и имеющих право на 
получение общего образования соответствующего уровня.

2.11. Правила приема в конкретные образовательные учреждения на обучение 
по общеобразовательным программам в части, не урегулированной 
законодательством об образовании, устанавливаются самостоятельно 
образовательным учреждением. В приеме может быть отказано только по причине 
отсутствия в образовательном учреждении свободных мест.

2.12. В случае отказа в предоставлении места в муниципальном 
образовательном учреждении по причине отсутствия свободных мест родители 
(законные представители) для решения вопроса об устройстве ребенка в другое 
образовательное учреждение обращаются в управление образования.

2.13. В случае прекращения деятельности муниципального образовательного 
учреждения, аннулирования или приостановлении соответствующей лицензии, 
лишения ее государственной аккредитации или истечения срока действия 
государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, 
управление образования обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с 
их согласия и несовершеннолетних обучающиеся с согласия их родителей 
(законных представителей) в другие муниципальные образовательные 
учреждения, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 
программам соответствующих уровня и направленности.

2.14. Образовательная деятельность в муниципальных образовательных 
учреждениях осуществляется на государственном языке Российской Федерации. 
Образовательная деятельность в образовательных учреждениях, реализующих 
основные образовательные программы дошкольного, начального общего и 
основного общего образования может быть организовано на родном татарском 
языке в порядке, установленном законодательством об образовании.

2.15. Финансовое обеспечение предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования по основным общеобразовательным программам, 
дополнительного образования детей осуществляется за счет средств бюджета 
Азнакаевского муниципального района и средств субвенции, выделяемой бюджету 
Азнакаевского муниципального района на реализацию основных 
общеобразовательных программ.

3. Организация предоставления общедоступного бесплатного 
дошкольного образования по основным общеобразовательным программам



3.1. Дошкольное образование является первым уровнем общего образования.
3.2. Дошкольное образование может быть получено в образовательных 

учреждениях, а также вне учреждений - в форме семейного образования. 
Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

3.3. В целях реализации прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования создается сеть муниципальных 
образовательных учреждений, реализующих соответствующие образовательные 
программы: дошкольные образовательные учреждения и общеобразовательные 
учреждения.

3.4. Муниципальное образовательное учреждение, реализующая основную 
образовательную программу дошкольного образования, обеспечивает получение 
дошкольного образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от 2 
месяцев до прекращения образовательных отношений.

3.5. Сроки получения дошкольного образования устанавливаются 
федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования.

3.6. Содержание дошкольного образования определяется образовательной 
программой дошкольного образования.

3.7. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам 
освоения образовательной программы дошкольного образования определяются 
федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования.

3.8. Образовательные программы дошкольного образования самостоятельно 
разрабатываются и утверждаются муниципальными образовательными 
организациями в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом дошкольного образования и с учетом соответствующих примерных 
образовательных программ дошкольного образования.

3.9. Освоение образовательных программ дошкольного образования не 
сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации 
воспитанников.

ЗЛО. Образовательная деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования в муниципальном образовательном учреждении 
осуществляется в группах общеразвивающей направленности, при необходимости 
и наличии условий - оздоровительной и комбинированной направленности.

В группах общеразвивающей направленности осуществляется реализация 
образовательной программы дошкольного образования.

В группах оздоровительной направленности осуществляется реализация 
образовательной программы дошкольного образования, а также комплекс 
санитарно-гигиенических, лечебно-оздоровительных и профилактических 
мероприятий и процедур.

В группах комбинированной направленности осуществляется совместное 
образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в 
соответствии с образовательной программой дошкольного образования, 
адаптированной для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом 
особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей, 
обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.

3.11. В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и 
воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы). Количество и 
соотношение возрастных групп детей в дошкольном образовательном учреждении



определяется управлением образования.
3.12. Постановка на учет и комплектование групп детей дошкольного 

возраста производится в соответствии с Административным регламентом 
предоставления муниципальной услуги "Постановка на учет и зачисление детей в 
образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования (детские сады)" в Азнакаевском 
муниципальном районе РТ, утвержденным постановлением Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района №85 от 03.04.2019.

3.13. Комплектование групп детей дошкольного возраста на новый учебный 
год производится в сроки с 1 июня по 31 августа (ежегодно), в остальное время 
проводится доукомплектование групп в соответствии с установленными 
нормативами. Прием в образовательное учреждение осуществляется в течение 
всего календарного года при наличии свободных мест.

3.14. Отчисление воспитанника из дошкольного образовательного 
учреждения осуществляется по инициативе родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего, а также по достижении ребенком школьного возраста.

3.15. Режим работы муниципальных образовательных учреждений по 
реализации основных образовательных программ дошкольного образования - 
пятидневная рабочая неделя. Группы функционируют в режиме сокращенного дня 
(12-часового пребывания).

3.16. Родители (законные представители) ребенка, обеспечивающие 
получение им дошкольного образования в форме семейного образования, имеют 
право на методическую, психолого-педагогическую, диагностическую и 
консультативную помощь, в том числе и на предшкольную подготовку ребенка, 
без взимания платы в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.

4. Организация предоставления общедоступного бесплатного
начального общего, основного общего, среднего общего образования 

по основным общеобразовательным программам

4.1. Начальное общее образование, основное общее образование, среднее 
общее образование являются обязательными уровнями образования.

4.2. Получение начального общего образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях начинается по достижении детьми возраста 
шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию 
здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет.

По заявлению родителей (законных представителей) детей управление 
образования вправе разрешить прием детей на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или более позднем 
возрасте.

4.3. Прием на обучение в образовательное учреждение проводится на 
принципах равных условий приема для всех поступающих. Правила приема на 
обучение по основным общеобразовательным программам в части, не 
урегулированной законодательством об образовании и данным Положением, 
устанавливаются образовательным учреждением самостоятельно в соответствии с 
законодательством об образовании.

4.4. Общее образование может быть получено:
1) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
2) вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в 

форме семейного образования и самообразования).



4.5. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной 
основной общеобразовательной программе определяются совершеннолетними 
обучающимися и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 
обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и 
формы обучения учитывается мнение ребенка.

4.6. При выборе родителями (законными представителями) детей формы 
получения общего образования в форме семейного образования родители 
(законные представители) в письменной форме информируют об этом выборе 
управление образования.

Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется 
с правом последующего прохождения промежуточной и государственной 
итоговой аттестации в муниципальных общеобразовательных учреждениях. 
Порядок организации получения семейного образования и самообразования 
регламентируется локальным актом управления образования, порядок 
прохождения аттестации - локальным актом образовательного учреждения.

4.7. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм 
обучения.

4.8. Сроки получения начального общего, основного общего и среднего 
общего образования устанавливаются федеральными государственными 
образовательными стандартами общего образования. Количество учебных занятий 
за нормативный срок усвоения основных общеобразовательных программ 
устанавливается федеральным государственным образовательным стандартом.

4.9. Содержание начального общего, основного общего и среднего общего 
образования определяется основными общеобразовательными программами.

4.10. Муниципальные общеобразовательные учреждения, осуществляющие 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, самостоятельно разрабатывают указанные 
образовательные программы в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных 
основных образовательных программ.

4.11. Образовательная деятельность по основным общеобразовательным 
программам организуется в соответствии с расписанием учебных занятий, которое 
определяется образовательной организацией самостоятельно в соответствии с 
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.

4.12. Учебный год в общеобразовательных учреждениях начинается 1 
сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей 
общеобразовательной программы. В процессе освоения общеобразовательных 
программ учащимся предоставляются каникулы. Продолжительность каникул в 
течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом - не менее 
8 недель. Для обучающихся в первом классе устанавливаются в течение года 
дополнительные недельные каникулы. Годовой календарный учебный график 
разрабатывается и утверждается приказом директора общеобразовательного 
учреждения по согласованию с управлением образования.

4.13. Зачисление в 10-й класс производится на основании заявления 
родителей (законных представителей) с учетом интересов, способностей и 
возможностей ребенка. Исходя из запросов, обучающихся и их родителей 
(законных представителей) при наличии соответствующих условий в 
общеобразовательных учреждениях может быть введено обучение по различным



профилям. Зачисление в 10-й профильный класс производится на основании 
заявления родителей, с учетом интересов, способностей и возможностей ребенка, 
результатов государственной (итоговой) аттестации за курс основной (полной) 
школы по профильным предметам.

4.14. Освоение учащимися основных образовательных программ основного 
общего и среднего общего образования завершается итоговой аттестацией, 
которая является обязательной.

4.15. Требование обязательности среднего общего образования 
применительно к конкретному обучающемуся сохраняет силу до достижения им 
возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено 
обучающимся ранее.

5. Особенности организации образовательной деятельности 
для лиц с ограниченными возможностями здоровья

5.1. Содержание общего образования и условия организации обучения лиц с 
ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной 
образовательной программой, а для инвалидов также в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии).

5.2. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 
обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе только с 
согласия их родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций 
психолого-медико-педагогической комиссии.

5.3. Для получения качественного образования детьми с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных образовательных учреждениях 
создаются специальные условия для коррекции нарушений развития, социальной 
адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе специальных 
педагогических подходов.

5.4. Образование детей с ограниченными возможностями здоровья может 
быть организовано как совместно с другими детьми, так и в отдельных классах 
(группах). Численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
в классе (группе компенсирующей направленности) устанавливается до 15 
человек.

5.5. Для учащихся, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов, 
которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации, 
на основании заключения врачебной комиссии медицинской организации и 
письменного обращения родителей (законных представителей) обучение по 
общеобразовательным программам организуется на дому по приказу управления 
образования в соответствии с законодательством в области образования.

6. Организация предоставления дополнительного образования детей

6.1. Дополнительное образование предоставляется имеющими лицензии на 
право ведения образовательной деятельности муниципальными дошкольными 
образовательными учреждениями, муниципальными общеобразовательными 
учреждениями, муниципальными учреждениями дополнительного 
образования Азнакаевского муниципального района (далее -  образовательное 
учреждение), реализующими дополнительные общеобразовательные программы.

6.2. Дополнительное образование детей направлено на формирование и 
развитие творческих способностей детей, удовлетворение их индивидуальных



потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом 
совершенствовании, формирование культуры здорового и безопасного образа 
жизни, укрепление здоровья, а также на организацию их свободного времени. 
Дополнительное образование детей обеспечивает их адаптацию к жизни в 
обществе, профессиональную ориентацию, а также выявление и поддержку детей, 
проявивших выдающиеся способности. Дополнительные общеобразовательные 
программы для детей должны учитывать возрастные и индивидуальные 
особенности детей.

6.3. Правила приема на обучение по дополнительным общеобразовательным 
программам определяются образовательным учреждением самостоятельно в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.4. К освоению дополнительных общеобразовательных программ допускаются 
любые лица без предъявления требований к уровню образования, если иное не 
обусловлено спецификой реализуемой образовательной программы. При приеме в 
спортивные, спортивно-технические, туристские, хореографические объединения 
по интересам необходимо представить медицинскую справку о состоянии 
здоровья.

6.5. Содержание дополнительных общеобразовательных программ и сроки 
обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и 
утвержденной образовательным учреждением самостоятельно.

6.6. Деятельность детей в образовательном учреждении осуществляется в 
одновозрастных и разновозрастных объединениях по интересам (клубы, студии, 
оркестры, творческие коллективы, ансамбли, группы, секции, кружки, театры и 
другие) (далее -  объединения), а также индивидуально.

6.7. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным 
общеобразовательным программам различной направленности: технической, 
естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско- 
краеведческой, социально-педагогической.

Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или 
всем составом объединения.

6.8. Количество учащихся в объединении, их возрастные категории, а также 
продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности 
дополнительных общеобразовательных программ и определяются уставом 
образовательного учреждения.

Каждый учащийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, 
менять их.

6.9. Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее
благоприятного режима труда и отдыха учащихся администрацией
образовательного учреждения по представлению педагогических работников с 
учетом пожеланий учащихся, родителей (законных представителей)
несовершеннолетних учащихся и возрастных особенностей учащихся.

6.10. Образовательное учреждение определяет формы аудиторных занятий, а 
также формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации 
учащихся.

6.11. В работе объединений по интересам при наличии условий и согласия 
руководителя объединения по интересам могут участвовать совместно с детьми их 
родители (законные представители) без включения в основной состав.

6.12. Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей- 
инвалидов, инвалидов образовательные учреждения организуют образовательный 
процесс по дополнительным общеобразовательным программам с учетом



особенностей психофизического развития указанных категорий учащихся. 
Образовательные учреждения должны создать специальные условия, без которых 
невозможно или затруднено освоение дополнительных общеобразовательных 
программ указанными категориями учащихся в соответствии с заключением 
психолого-медико-педагогической комиссии и индивидуальной программой 
реабилитации ребенка-инвалида и инвалида.

6.13. Образовательное учреждение организует работу с детьми в течение 
всего календарного года, включая каникулярное время. В каникулярное время 
образовательная организация может открывать в установленном порядке лагеря, в 
том числе специализированные (профильные), с постоянными и (или) 
переменными составами детей (лагеря с дневным пребыванием) на своей базе, а 
также по месту жительства детей

6.14. Образовательное учреждение организует и проводит массовые 
мероприятия, создает необходимые условия для совместного труда, отдыха детей, 
родителей (законных представителей).

7. Оказание платных дополнительных образовательных услуг 
образовательными учреждениями

7.1. Образовательные учреждения вправе оказывать платные дополнительные 
образовательные услуги, предусмотренные уставами образовательных учреждений 
и выходящие за рамки финансируемых из бюджета Азнакаевского 
муниципального района образовательных программ.

7.2. Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть оказаны 
взамен и в рамках основной образовательной деятельности, финансируемой из 
бюджета Азнакаевского муниципального района.

7.3. Порядок и условия предоставления платных дополнительных 
образовательных услуг устанавливаются Положением о платных дополнительных 
образовательных услугах, утвержденным руководителем образовательного 
учреждения.


